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ANOTACE

Lyricko-epické poémy Vítězslava Hálka
Práce se zabývá posouzením Hálkových lyricko-epických poem
v souvislostech českého romantismu a byronismu. V recepční části
práce je uveden přehled hodnocení lyricko-epických poem českými
literárními dějinami, studiemi o Hálkovi a recenzemi z dob jejich
prvního otisku. V interpretační části je provedena analýza
příslušných textů. Básně jsou uvedeny a rozebírány chronologicky
podle data svého vzniku. První tři skladby jsou srovnávány s Májem
a je zodpovězena otázka, zda se jedná o podobnost okrajovou či
rozhodující. Ve zbylých čtyřech skladbách je pak hledán odklon od
předešlých poem, co se týče žánru a proměny hrdiny.

ANNOTATION

Lyric-epical poems by Vítězslav Hálek
This submitted thesis deals with Hálek´s lyric-epical poems in
context of Czech romanticism and byronism. There is a list of
evaluation of the lyric-epical poems in the first part. The lyric-epical
poems are evaluated by Czech literary history, the study of Hálek
and book reviews when they were first published. There are analyses
of the lyric-epical poems in the second part of the thesis. The poems
are interpreted in order they were published. First three poems are
compared to Máj and it is decided whether they are similar to Máj or
not. The thesis tries to answer the question, if there is a shift of
genre and a change of hero in the rest of the poems.
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Úvod

Předmětem této práce je posouzení Hálkových lyricko-epických

poem v souvislostech českého romantismu a byronismu.

Cíl naší práce se odráží i v její struktuře. V recepční části práce

se pokusíme vytvořit přehled o tom, jak byly příslušné Hálkovy texty

hodnoceny českými literárními dějinami, hálkovským bádáním a jak

byly recipovány v době svého prvního otisku.

Cílem interpretační části práce pak bude analýza jednotlivých

textů. Ve skladbách z padesátých let se zaměříme na aluze k dílu

Karla Hynka Máchy Máj a pokusíme se zodpovědět otázku, do jaké

míry odlišná prvorecepce Máje a Hálkových poem kořenila

v proměnách literárního kontextu a v jaké míře spočívala v kvalitách

vlastních textů. Ve skladbách vznikajících v šedesátých letech

budeme hledat odpověď na otázku, zda v nich dochází k posunu

žánru ve srovnání s Hálkovými lyricko-epickými poémami

z padesátých let a zda je v nich kritizován romantický typ hrdiny.
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1. RECEPČNÍ ČÁST

1.1 Přehled hodnocení lyricko-epických poem V. Hálka

českými literárními d ějinami

1.1 .1 A. Haman: Česká literatura 19. století

V České literatuře 19. století Aleše Hamana je lyricko-

epickým poémám Vítězslava Hálka věnována necelá jedna strana.

Nejvíce pozornosti je věnováno Hálkově první poémě Alfred a

alegorické poémě Dědicové Bílé hory, u kterých je více naznačen

obsah, na příklad skladba Dědicové Bílé hory „ je pojata jako

dramatický spor o dědictví po ztýrané Vlasti, v němž genius

lidstva nakonec zasáhne ve prospěch vlastenců a odevzdá do

jejich péče zotavující se matku Vlast. Alegorická scenérie je plná

efektních seskupení připomínajících oblíbené „živé obrazy“.

Filosofický koncept však trpí schématičností.“1 Ostatní poémy

jsou zmíněny spíše výčtem doplněným upřesňujícími poznámkami

(např. určení místa děje, hlavního motivu nebo možné předlohy, z

níž autor vycházel). „Výjimkou mezi exotickými obrazy tvoří

básnická povídka Děvče z Tater (1871), k níž inspiraci autorovi

poskytla cesta na Slovensko.“2 Závěrem Haman hodnotí Hálkovy

poémy jako „ daň romantickým vzorům, s nimiž zápasil (Hálek)

mnohem obtížněji než Neruda.“3

1 HAMAN, A.: Česká literatura 19. století. České Budějovice: Jihočeská univerzita v Českých
Budějovicích, 2002, str. 141.
2 HAMAN, op. cit., str. 141.
3 HAMAN, op. cit., str. 141.
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1.1.2 J. Lehár, A. Stich, J. Janáčková, J. Holý: Česká literatura

od počátku k dnešku

V České literatuře od počátku k dnešku jsou lyricko-epické

poémy zmíněny v kapitole s názvem Po stopách máje. Ve třech

odstavcích jsou zde zmíněny pouze tři ze sedmi poem, z toho

dvěma se J. Janáčková věnuje blíže. První z nich je opět Hálkova

knižní prvotina Alfred, druhou pak básnická povídka Děvče

z Tater. Právě na ní se Janáčková snaží ukázat přínos Hálkových

poem. „Zevšedňováním námětu i podání se poema v hálkovském

pojetí zbavovala filosofických hlubin a tajemství a přibližovala se

povídce ze života. Avšak samo použití verše i rozsah básní

udržovaly při životě žánr, který v příznivějším ovzduší koncem

století nově ožil. – Děvče z Tater se stalo jedním z literárních

pramenů Terezky Planetové V. Holana.“1 Třetí skladbou jsou

Dědicové Bílé hory, jejichž existence je pouze zmíněna.

1.1.3 V. Forst a kolektiv: Lexikon české literatury 2/I

Lexikon české literatury dělí Hálkovy lyricko-epické poémy

do dvou typů podle doby vydání a zpracovávaného tématu.

Zdůrazněn je vliv Máchy na první z Hálkových děl. „Pod silným

vlivem Máchova Máje vznikaly koncem 50. let Hálkovy

veršované povídky byronského typu (Alfred, Krásná Lejla,

Mejrima a Husejn), poplatné svým romantickým vzorům v pojetí

postav i v tragice marného hledání lásky. V lyrickoepických

skladbách ze 60. let (Goar, Černý prapor, Dědicové Bílé hory) se

Hálek inspiroval politickými ideály, patetickými gesty vyjadřoval

potřeby národního zápasu a podroboval kritice pasivitu a

nalomenost romantických hrdinů.“ 2

1 LEHÁR, J., STICH, A., JANÁČKOVÁ, J., HOLÝ, J.: Česká literatura od počátku k dnešku.
Praha: naklad. LN, 1998, str. 274.
2 FORST, V. A KOL.: Lexikon české literatury 2/I H-J. Praha: Academia, 1993, str. 47.
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1.1.4 J. Hrabák, D. Jeřábek, Z. Tichá: Průvodce po dějinách

české literatury

V Průvodci po dějinách české literatury je Hálek rozebírán na

šesti stranách, z čehož jeden odstavec zmiňuje chronologicky

podle roku vydání šest autorových poem (neuvádí pouze Děvče

z Tater) a hodnotí je takto: „…tyto práce, inspirované kromě

Byrona i Máchou a jinými romantiky, jsou dokladem Hálkovy

snahy dát české literatuře dílo nadnárodního významu, nesené

ideou „všelidské“ humanity a vysokého poslání mravního. …

Hálek chtěl vymanit naši poezii z úzkých mezí domácích tradic,

kterými se konzervativní oponenti mladých snažili spoutat

myšlenkový a tvůrčí rozlet nové básnické generace. Ale snaha o

vyjádření nadosobní a nadčasové problematiky vedla Hálka v jeho

epických a lyricko-epických básních nejen k oslabení časové,

místní a etnické reality, nýbrž i k celkové mlhavosti a

nekonkrétnosti v líčení postav a dějů, zbavených národního a

sociálního zázemí. Osobitější tóny se ozývají jen v některých

lyrických líčeních přírodní scenérie obvykle horské nebo mořské

– doklad toho, že základní poloha Hálkovy umělecké povahy a

tvorby byla lyrická a směřovala jinam než do šlépějí byronské

romantiky.“1

1.1.5 Kol. autorů: Dějiny české literatury III

Dějiny české literatury III rozebírají všechny lyricko-epické

poémy Vítězslava Hálka. Nejvíce prostoru je zde věnováno

Alfredovi, první lyricko-epické skladbě autora, která je ovlivněna

Byronem, ale především Máchou. „…lyrickoepická

skladba…vznikající pod silným dojmem Máchova Máje, příliš

zjevně prozrazovala vzory, v nichž se její autor zhlédl.

1 HRABÁK, J., JEŘÁBEK, D., TICHÁ, Z.: Průvodce po dějinách české literatury. Praha:
Panorama, 1987, str. 238.
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V kompozici, v některých scénách (např. hřbitovní scéna),

v charakteristice hrdiny, který podléhá střídavým náladám

pochyb, vášní a nadějí, i v celkovém rázu básně jsou patrny

Máchovy stopy.“1 Stejně jako u jiných autorů i zde jsou z Alfreda

vyzdvihovány především lyrické části. „Tragický příběh zklamané

lásky a zločinu, ani titulní postava hrdiny, jenž hledá smysl a


[…]


Tu ujali se; leč i nenávist,

již nezmírnil ni čas, ni změna míst,

jež rostla v dětech, jak ji otec zasil.“1

Stejně jako u všech Hálkových lyricko-epických básní i zde

hraje významnou roli láska, která je doplněna lyrickými pasážemi

opěvujícími krásy tatranské přírody, ale oproti ostatním skladbám

působí Děvče z Tater věrohodnějším dojmem, důvodem může být

fakt, že Hálek popisuje osobní zkušenost ( v podobě sugestivního

obrazu plavby a nebezpečí na rozvodněné řece) a že popisované

postavy z venkovského prostředí jsou mu bližší na rozdíl od

postav imaginárních hrdinů.

2.2.5 Shrnutí

První tři skladby z šedesátých let spojuje společný motiv lásky

k vlasti a boje za svobodu. Do děje Goara a Černého praporu

zasáhne výraznou měrou i milenecká láska, ale oproti skladbám

z let padesátých je rozhodující silou právě láska k vlasti ( Goar

pro ni umírá, Milán pro ni žije). Vývoj se dá tedy spatřovat

v posunu důrazu z osobních citů na společenské zájmy,

z milenecké lásky na touhu po národní svobodě.

Dědicové Bílé hory a Děvče z Tater se poněkud vymykají: ať

už svým ztvárněním (Dědicové Bílé hory) nebo obsahem (Děvče

z Tater). U Děvčete z Tater bychom také marně hledali výše

1 HÁLEK, op. cit., str. 346-347.
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zmíněný posun od lásky k národní tématice, i když zmínku o

útlaku a nesvobodě najdeme i zde.

Co se hrdiny týče, je u prvních dvou poem ze šedesátých let

patrný odklon od romantického hrdiny. Goar stojí na pomyslném

rozhraní, protože se z pyšného vládce, který je vzdálen svému

lidu, postupně mění na člověka lidmi váženého. Z romantickými

hrdiny ho spojuje jeho vnitřní rozervanost a bezvýchodnost jeho

situace, kterou zažívá po svém útěku do hor před tím, než se svěří

Marfě se svou minulostí. Naopak ho od romantických hrdinů

vzdaluje fakt, že se dokázal přiblížit lidu a získat ho na svou

stranu, že se stal platným členem své společnosti a dokonce ani

po své smrti nebyl prostým lidem zapomenut. Dalším rysem, který

není typický pro romantické hrdiny je šťastná a opětovaná láska,

kterou Goar prožívá, a v neposlední řadě také fakt, že umírá

spokojen.

U Milána je odklon od romantického typu hrdiny ještě

patrnější. Milán žije ve středu svého národa všemi vážen a

milován. Až do něšťastné smrti Jelenky prožívá naplněnou lásku a

zcela mu chybí pocit vnitřní nespokojenosti a rozervanosti ( tu

zažívá pouze na krátký čas, kdy intenzivně truchlí po smrti své

milé). Jak upozorňuje už Zdziechowski1 hlavním znakem

romantických hrdinů je konflikt se společností, který skladba

Černý prapor zcela postrádá.

U poémy Dědicové Bílé hory se nedá mluvit o hlavním

hrdinovi básně, jako tomu bylo u básní předešlých, takže zde

otázku kritiky romantického hrdiny opomineme.

1 ZDZIECHOWSKI, M.: Karel Hynek Mácha a byronism český. Jičín: tiskem Kabátníka a
spol., 1895.
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 V poslední skladbě Děvče z Tater je situace ještě zcela jiná,

protože zde Hálek přechází od výjimečných hrdinů, vládců, vůdců

k hrdinům inspirovaným mu bližším prostým lidem.

Výše zmíněný odklon od romantického typu hrdiny nemusíme

nutně chápat přímo jako jeho kritiku. Spíše se v něm dá spatřovat

autorův vývoj, kdy se částečně osamostatňuje od svých

inspiračních literárních zdrojů a začíná se ubírat svou vlastní

cestou. V proměně Hálkova hrdiny se dá vidět jeho optimismus a

touha po lepším světě.
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 Závěr

V předkládané diplomové práci byly v souladu se zadáním

posouzeny Hálkovy lyricko-epické poémy v souvislostech českého

romantismu a byronismu.

V recepční části byl vytvořen stručný přehled o recepci těchto děl

v českých literárních dějinách, ve studiích o Hálkovi a v recenzích

z dob jejich prvního otisku. V podkapitole shrnutí byly vyvozeny

obecnější závěry o recepci Hálkových lyricko-epických poem. Po

svém prvním otisku byly tyto Hálkovy skladby přijaty velmi dobře,

ale postupem času byly reflektovány méně a v současné době někteří

autoři uvádějí, že jsou už zcela zapomenuty. Nejčastěji jsou

zmiňovány a rozebírány poémy Alfred a Děvče z Tater. Z proměny

recepce Hálkových poem je patrná i proměna celkového vnímání

Hálkova díla a místa v české literatuře. Postupně byl méně

akcentován Hálek básník než Hálek prozaik

V interpretační části práce byly příslušné texty podrobeny

analýze. První kapitola interpretační části se týkala Hálkových

skladeb z padesátých let. Tyto skladby jsme se pokusili srovnat

s Máchovým Májem a prokázat, že Máj byl jejich inspiračním

zdrojem. Ústředním motivem všech těchto poem je láska, vina a trest.

Druhá kapitola pak byla věnována autorovým poémám ze šedesátých

let, v nich jsme prokazovali posun žánru a také proměnu hrdiny, ve

které spatřujeme spíše autorův vývoj než kritiku romantického typu

hrdiny. Společným motivem prvních tří skladeb je láska k vlasti a

touha po svobodě, oproti skladbám z padesátých let se tedy autorův

zájem přesouvá z osobních citů ke společenským problémům.

Výjimku představuje poslední poéma Děvče z Tater, ve které Hálek

zobrazuje opět lásku a hrdiny inspirované mu bližším prostým lidem.
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