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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Lyricko-epické poémy Vítězslava Hálka

.....................................................................................................................................
(téma)

Diplomová práce kolegyně Popelíkové se ve své první části soustředí na recepci podstatné, ale

z hlediska dalšího života spíše opomíjené části Hálkova díla, a to v duchu a pojetí Felixe Vodičky, který se svého

času ze stejného úhlu pohledu zabýval především dílem Nerudovým. Na prvých takřka šedesáti stranách tedy

diplomantka pečlivě shromáždila dosavadní relevantní reakce na Hálkovy lyricko epické poémy od jejich

časopisecké prvorecepce až po hodnocení obsažená v literárně historických syntézách a prestižních

kompendiích. Osvědčila při tom systematičnost a vytrvalost, část materiálu byla totiž přístupná jen ve fondech

pražských institucí. Vznikl tak korpus, jaký doposud nebyl sestaven, a již to má svůj význam pro literární

historii. Otázkou by mohla být kompozice oddílu, který je řazen sestupně, tedy od nejnovějších prací proti

proudu času. Nabízela by se i možnost opačná, která by čtenáři názorněji stavěla před oči linii proměn

hodnotících soudů v čase. Na pečlivosti a výpovědní Honsově prvého oddílu ovšem tato připomínka nic nemění.

Druhá část práce, zabírající zhruba její poslední třetinu, má povahu interpretační. Východiskem tu byla

otázka, v čem mohou spočívat příčiny příznivého přijetí žánru, který byl v případě Máchova Máje o zhruba dvě

desetiletí dříve jednoznačně neakceptován. Diplomantka tu zejména dospěla z podstatnému zjištění o základní

proměně Hálkových hrdinů od typu romantického k typu, který příznačné romantické rysy potlačuje a současně

od romantického pesimistického rozervanectví k optimismu. To by skutečně mohlo tvořit významný spolučinitel

rozdílné hálkovské a máchovské recepce.

Styl a jazyk práce jsou místy poněkud neobratné, co ale vadí, jsou neopravené překlepy: jako pars pro

totot odkazuji na s. 88, odst. 2, kde čteme „Z romantickými hrdiny“ namísto náležitého „S romantickými

hrdiny“.
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*) Nehodící se škrtněte